
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 8 - GESTIONE TASSA AUTOMOBILISTICA.

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 388

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11882 del 02/10/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, POSTALIZZAZIONE ATTI DI ACCERTAMENTO NELL'ANNO 
2019 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE: 
- con decreto n. 9449 del 31/8/2018 è stata deliberata la contrattualizzazione con Poste Italiane 
per la stampa degli atti di accertamento per contestazione omesso pagamento della tassa 
automobilistica nella annualità tributaria 2016, da notificare nel 2018 e nel 2019 ed è stata 
impegnata all’uopo la somma di 1,0 milioni di euro per coprire i costi di stampa e spedizione dei 
primi lotti di accertamento.

CONSIDERATO CHE:
- per coprire le spese di stampa e spedizione degli ulteriori lotti di atti di accertamento da 
emanare è necessario procedere ad un ulteriore impegno.
- infatti nel precedente impegno si esponeva che “il valore della fornitura “a consumo” dipende 
da contingenze non predeterminabili non essendo prevedibile il numero esatto di accertamenti 
emanandi” e che dunque “l’impegno sul capitolo di spesa deve essere dunque calcolato in base 
alla presunta quantificazione degli atti di accertamento da emanare, con eventuale successiva 
integrazione in ragione delle esigenze che si verificheranno”;
- che a consuntivo è emersa la necessità di integrazione preventivata.

PRODOTTI i seguenti atti di natura contabile ed allegati al presente provvedimento: 
- proposta di impegno nr. 8026/2019 per un valore di € 1.000.000,00 sul capitolo U1204091001 
- Numero gara ANAC 7180263 e Codice Identificativo Gara 7604945724

VISTI i seguenti atti normativi: 
-  l D.P.R. 39 del 53, il d.l. 953 del 1982, la legge 449 del 1997 in materia di tassa 
automobilistica e la legge regionale 11 del 1995 in materia di tasse di concessione regionale e 
la legge 890 del 1982 in materia di notificazione degli atti tributari;
- il d.lgs 50 del 2016 in materia di appalti e gare;
-  il d.p.r. 600 del 1973 e la l. 29 del 1961.
-  le leggi regionali: 8 del 2002 (in particolare gli artt. 43 e 45); 48 del 2018 (legge stabilità 2019) e 49 del 
2018 (legge di approvazione Bilancio 2019), nonché il decreto legislativo 118 del 2011 (in particolare 
l’art. 56).
-  la DGR n. 648 del 21/12/2018 - documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
– 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

RITENUTA la propria competenza ex art. 30 e 31 l. reg. 7 del 1996 per i seguenti atti 
amministrativi:
- D.P.G.R. 354 del 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale”, come mod. ed int. da D.P.G.R. n.101 del 2007;
- D.G.R. 541 del 2015, di approvazione della  nuova   struttura organizzativa della Giunta 
regionale e successive modifiche ed integrazioni.
- D.G.R. 24 del 2015 che ha conferito l’incarico di dirigente generale reggente del Dipartimento 
Bilancio, Patrimonio, Finanza e Società part. al dott. Filippo De Cello;
- D.D.G Bilancio 7949 del 2016 con il quale il precitato direttore generale ha conferito l’incarico 
di dirigente del Settore Gestione tasse automobilistiche al dott. Donatello Garcea;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal 
responsabile del procedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate e dal r.u.p, 
nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della 
legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

-  di  impegnare la somma di €  1.000.000,00 sul  capitolo  U1204091001  del  bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019 a favore di Poste Italiane spa (c.f. 02205340793), mandando per le relative incombenze 
copia del presente decreto alla Ragioneria Generale.

- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria del presente decreto ai sensi 
della legge reg. 11/11 a richiesta del dirigente generale del Dipartimento bilancio e patrimonio e la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del d.lgs 33/13 anche nella sezione 
“trasparenza” in esso presente. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
MIGALI DOMENICO
(con firma digitale)

GARCEA DONATELLO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 388/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  8  - 
GESTIONE TASSA AUTOMOBILISTICA. 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, POSTALIZZAZIONE ATTI DI ACCERTAMENTO 
NELL'ANNO 2019 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


